
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 
ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 5. listopadu 2024 

Vyhláška č. 318/2024 Sb. 

Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 105/2008 Sb., 
o naturálních a peněžních náležitostech žáků vojenských 

středních škol, ve znění pozdějších předpisů 



Strana 2 Akt č. 318 / 2024 Sb. 

318 

VYHLÁŠKA 
ze dne 23. října 2024, 

kterou se mění vyhláška č. 105/2008 Sb., o naturálních 
a peněžních náležitostech žáků vojenských středních škol, 

ve znění pozdějších předpisů 

Ministerstvo obrany stanoví podle § 166 zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích z povo-
lání: 

Čl. I 
Vyhláška č. 105/2008 Sb., o naturálních a peněžních náležitostech žáků vojenských středních škol, ve 
znění vyhlášky č. 198/2010 Sb., vyhlášky č. 165/2014 Sb., vyhlášky č. 155/2018 Sb. a vyhlášky č. 17/ 
/2020 Sb., se mění takto: 

1. V § 1 odst. 3 se za slova „opakujícího se“ vkládá slovo „měsíčního“ a za slova „motivačního 
příspěvku,“ se vkládají slova „jednorázového pololetního motivačního příspěvku,“. 

2. V § 3 odstavec 3 zní: 
„(3) Stravování se žákovi neposkytuje v době jeho nepřítomnosti na vyučování v objektech 

školy nebo v době pobytu v objektech domova mládeže nesouvisejícího se vzděláváním, 
s výjimkou doby, po kterou 

a) žák koná praktické vyučování, na které byl vyslán školou v rámci svého vzdělá-
vání, nebo 

b) je žák školou vyslán, aby se účastnil sportovní, kulturní, společenské nebo od-
borně zájmové akce za účelem reprezentace školy, akce organizované Minister-
stvem obrany nebo akce pro nadané žáky.“. 

Poznámka pod čarou č. 11 se zrušuje. 

3. V § 3 odst. 4 se slova „školském zařízení“ nahrazují slovy „domově mládeže“. 

4. V § 4 odst. 3 se věta druhá nahrazuje větou „Přídavek potravin A se žákovi vydává po dobu, po 
kterou jsou nařízena protiepidemická opatření ve škole nebo ve vojenském útvaru.“. 

5. V § 4 odst. 4 se číslo „3“ nahrazuje číslem „2“. 

6. V § 5 odst. 3 se slova „sportovní, kulturní, společenské nebo odborně zájmové akce za účelem 
reprezentace školy, akce organizované Ministerstvem obrany nebo akce související se vzděláváním 
nadaných žáků“ nahrazují slovy „akce podle § 3 odst. 3 písm. b)“. 

7. V § 6 odstavec 1 zní: 
„(1) Finanční hodnota stravní dávky pro žáka a přídavku potravin se vypočte tak, že prů-

měrná skladba spotřeby jednotlivých potravin v kilogramech na osobu a den, podle 
přílohy č. 2 k této vyhlášce, se vynásobí jejich průměrnými obchodními cenami za 
kilogram. Průměrnou obchodní cenou se rozumí průměrná cena za kilogram jednotli-
vých druhů potravin nakoupených pro stravování žáků za poslední 3 kalendářní měsíce. 



Akt č. 318 / 2024 Sb. Strana 3 

Ředitel školy finanční hodnotu stravní dávky pro žáka a přídavku potravin zveřejní na 
internetových stránkách školy.“. 

8. V § 6 odst. 2 se věta druhá nahrazuje větou „Pro úpravu finanční hodnoty stravní dávky pro 
žáka a přídavku potravin se použijí obdobně ustanovení vyhlášky o způsobu zabezpečování 
bezplatného stravování, výstrojních a přepravních náležitostí a o zabezpečování ubytování vo-
jáků z povolání12).“. 

9. V § 12 odst. 1 se za slovo „vzděláváním“ vkládají slova „a akce podle § 3 odst. 3 písm. b)“. 

10. V § 12 odstavec 3 včetně poznámky pod čarou č. 13 zní: 
„(3) Žákovi náleží náhrada jízdních výdajů jako vojákovi z povolání při služební cestě13). 

13) § 74 zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění pozdějších předpisů.“. 

11. § 14 včetně nadpisu a poznámky pod čarou č. 14 zní: 

„§ 14 

Přeprava do zdravotnických zařízení 
Žákovi se poskytuje přeprava nebo náhrada jízdních výdajů ve výši podle § 12 odst. 3 za cestu 
z místa školy do místa zdravotnického zařízení poskytovatele zdravotních služeb určeného 
ošetřujícím zdravotnickým pracovníkem zdravotnického zařízení vojenského poskytovatele 
zdravotních služeb a zpět, pokud tato cesta přímo souvisí s poskytnutím neodkladné nebo 
akutní zdravotní péče anebo plánované zdravotní péče14) u změn zdravotního stavu, které 
vznikly v důsledku nebo v přímé souvislosti se vzděláváním žáka. 
14) § 5 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdra-

votních službách).“. 

Poznámka pod čarou č. 8 se zrušuje. 

12. § 15 se včetně nadpisu zrušuje. 

13. § 16 včetně nadpisu zní: 

„§ 16 

Ubytování 
(1) Žákovi se poskytuje bezplatné ubytování v domově mládeže. Nelze-li poskytnout uby-

tování v domově mládeže, zabezpečí se ubytování v jiném vojenském ubytovacím za-
řízení nebo v ubytovacím zařízení jiného provozovatele; to neplatí, pokud byl žák z do-
mova mládeže vyloučen podle § 31 odst. 2 školského zákona. 

(2) Ubytování podle odstavce 1 se poskytuje v souladu s vnitřním řádem domova mládeže 
ode dne nástupu do školy po dobu vzdělávání nebo do dne povolání do služebního 
poměru vojáka z povolání. 

(3) S výjimkou dnů, po nichž následuje vyučovací den, se ubytování podle odstavce 1 ne-
poskytuje po dobu 

a) pobytů a cest mimo místo školy, 
b) školních prázdnin, 
c) volných dnů vyhlášených ředitelem školy, nebo 
d) dnů pracovního klidu. 



Strana 4 Akt č. 318 / 2024 Sb. 

(4) Ustanovení odstavce 3 písm. b) až d) neplatí v případě, že se žák účastní akce podle § 3 
odst. 3 písm. b). 

(5) Po dobu praktického vyučování u vojenského útvaru zajišťuje žákovi bezplatné ubyto-
vání vojenský útvar.“. 

14. § 17 včetně nadpisu zní: 

„§ 17 

Motivační příspěvek 
(1) Žákovi, který splňuje podmínky stanovené v odstavci 2, náleží motivační příspěvek. 

Motivační příspěvek se poskytuje jako měsíční nebo pololetní. 

(2) Měsíční motivační příspěvek škola žákovi poskytne v kalendářním měsíci, v němž se 
účastnil vyučování, v závislosti na jeho studijních výsledcích, pokud 

a) byl žák klasifikován ze všech předmětů, 
b) bylo chování žáka hodnoceno stupněm 1 – velmi dobré, 
c) nebylo žákovi za porušení povinností stanovených školním řádem nebo vnitřním 

řádem domova mládeže uloženo výchovné opatření třídního učitele, ředitele 
školy nebo ředitele domova mládeže a 

d) žákova nepřítomnost ve vyučování byla omluvena v souladu se školním řádem. 

(3) Měsíční motivační příspěvek se vyplácí měsíčně v období školního vyučování ve výši 
a) 3 000 Kč, jestliže hodnocení výsledků vzdělávání žáka v žádném předmětu není 

vyšší než klasifikační stupeň prospěchu 3 – dobrý a průměr klasifikačních stupňů 
prospěchu není vyšší než 1,50, 

b) 2 000 Kč, jestliže hodnocení výsledků vzdělávání žáka v žádném předmětu není 
vyšší než klasifikační stupeň prospěchu 3 – dobrý a průměr klasifikačních stupňů 
prospěchu není vyšší než 2,00, nebo 

c) 1 000 Kč, jestliže hodnocení výsledků vzdělávání žáka v žádném předmětu není 
vyšší než klasifikační stupeň prospěchu 3 – dobrý a průměr klasifikačních stupňů 
prospěchu není vyšší než 2,50. 

(4) Pololetní motivační příspěvek škola žákovi poskytne v pololetí, v němž se účastnil vy-
učování, v závislosti na jeho studijních výsledcích, pokud žák splnil podmínky stanovené 
v odstavci 2 písm. a) až d). 

(5) Pololetní motivační příspěvek se vyplácí pololetně ve výši 3 000 Kč, jestliže hodnocení 
výsledků vzdělávání žáka v žádném předmětu není vyšší než klasifikační stupeň pro-
spěchu 2 – chvalitebný a průměr klasifikačních stupňů prospěchu není vyšší než 1,50. 

(6) U měsíčního motivačního příspěvku se splnění podmínek podle odstavce 2 písm. a) a b) 
zjišťuje za předchozí pololetí školního vyučování; splnění podmínek podle odstavce 2 
písm. c) a d) se zjišťuje za předchozí kalendářní měsíc, v němž probíhalo vyučování. 
U pololetního motivačního příspěvku se splnění podmínek podle odstavce 2 písm. a) 
až d) zjišťuje za předchozí pololetí školního vyučování. 

(7) Pokud bylo žákovi za porušení povinností stanovených školním řádem nebo vnitřním 
řádem domova mládeže uloženo výchovné opatření třídního učitele, ředitele školy nebo 
ředitele domova mládeže, neposkytne mu škola měsíční motivační příspěvek po dobu 



Akt č. 318 / 2024 Sb. Strana 5 

3 kalendářních měsíců, za které by mu jinak náležel, a to počínaje kalendářním měsícem 
následujícím po měsíci, ve kterém se uložení výchovného opatření stalo překážkou pro 
poskytnutí měsíčního motivačního příspěvku.“. 

Poznámky pod čarou č. 9 a 10 se zrušují. 

15. Za § 17 se vkládá nový § 17a, který včetně nadpisu zní: 

„§ 17a 

Motivační odměna 
(1) Za dosažení jazykové způsobilosti podle NATO STANAG 6001 škola žákovi poskytne 

motivační odměnu ve výši 
a) 3 000 Kč za úroveň jazykové způsobilosti SLP 2222, SLP 3333 a SLP 4444 

z anglického jazyka, nebo 
b) 1 500 Kč za úroveň jazykové způsobilosti SLP 1111, SLP 2222, SLP 3333 

a SLP 4444 z dalších cizích jazyků stanovených rámcovým nebo školním vzdě-
lávacím programem. 

(2) Motivační odměna podle odstavce 1 se žákovi poskytne v kalendářním měsíci následu-
jícím po měsíci, ve kterém žák dosáhl stanovené úrovně jazykové způsobilosti.“. 

16. V § 18 se slova „sportovních, kulturních, společenských nebo odborně zájmových akcích za 
účelem reprezentace školy, akcích organizovaných Ministerstvem obrany nebo akcích souvise-
jících se vzděláváním nadaných žáků“ nahrazují slovy „akcích podle § 3 odst. 3 písm. b)“. 

17. V nadpisu přílohy č. 1 se za slova „přídavek potravin“ vkládá text „A“ a za slovem „den“ se 
text „A“ nahrazuje čárkou. 

18. V nadpisu přílohy č. 2 se slovo „peněžní“ nahrazuje slovem „finanční“. 

Čl. II 

Účinnost 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2025, s výjimkou ustanovení čl. I bodů 1, 14 a 15, které 
nabývají účinnosti dnem 1. února 2025. 

Ministryně obrany: 
Mgr. Černochová v. r. 



ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

	Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
	ČESKÁ REPUBLIKA
	Vyhláška č. 318/2024 Sb.
	Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 105/2008 Sb.,
	o naturálních a peněžních náležitostech žáků vojenských středních škol, ve znění pozdějších předpisů
	318
	VYHLÁŠKA
	ze dne 23. října 2024,
	kterou se mění vyhláška č. 105/2008 Sb., o naturálních a peněžních náležitostech žáků vojenských středních škol, ve znění pozdějších předpisů
	Ministerstvo obrany stanoví podle § 166 zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání:
	Čl. I
	„§ 14
	Přeprava do zdravotnických zařízení
	„§ 16
	Ubytování
	„§ 17
	Motivační příspěvek
	„§ 17a
	Motivační odměna
	Čl. II
	Účinnost



		2024-11-05T11:12:27+0000


		2024-11-06T11:15:00+0000
	Not specified




